1

      ２０１４年１月１２日

  新しい年が明けましたね。

  喪中の方もたくさんいらっしゃることと思います。

  昨年のお正月には確かにこの世に存在していた大切な人が、今はもうこの世に

いない・・・という方々もいらっしゃることと思います。「昨年の今頃は・・・」と、つらい

思い出を手繰り寄せていらっしゃる方もおいでになるでしょう。

  特にクリスマスから年末年始にかけては、世の中が賑やかで、華やかで、“幸せ

な家族”一色に染まってしまったかのような雰囲気になって、身のおきどころが無か

った方々もおいでになると思います。 そんな雰囲気の周りがつらくて、「お一人様

限定」のバス旅行等に出かけられた方もおいでになるのかもしれないですね。

  最近、少しずつですが、「お一人様限定」の旅行プランも販売され始めています。

  私は自宅に猫が３匹いるので、完全にひきこもり＆寝正月専門ですが、たまには、日常から何もかも離れて、知

らない人達と知らない場所へでかけてみるもの良いかもしれません。

  年末年始には、おつらい気持ちになられる方が、毎年、たくさんいらっしゃいます。

  周りを羨んだり、特には怒りや憎しみも感じたりすることもあるでしょう。

そのお気持ちは、とても自然な思いです。 そういう思いを抱かれるご自分を大切に、大事にいたわって差し上

げてくださいね。

に

―く

❤ゆきあかりの会の集いへご参加くださった皆様へ❤

【日程と会場】

第４９回 ２０１４年３月９日（日） 昭和生涯学習ｾﾝﾀｰ３階 第３集会室

〒466-0023 名古屋市昭和区石仏町 1-48 (地下鉄鶴舞線及び桜通線「御器所（ごきそ）」駅下車)

☆ 会場への交通案内は次ページの地図をご覧くださいね！！

【時間】  １３時１５分に開始し、１６時までには終了致します（受付；１３時～）。

【ご参加のお申し込み方法】

① 参加のお申し込みは、二日前の金曜日までに、事務局：近藤浩子宛てにお申し込みください。

２回目以降の方も、出席者数を把握する為にご連絡をくださいね ❤

② 参加費はお一人１０００円です。当日、会場の受付でお支払いください。

★次回のゆきあかりの会の日程です

 2

≪昭和生涯学習センターへの案内図≫

                                【交通機関のご案内】

２０１４年度 あいちホスピス研究会 公開講座のご案内

回 月日（曜日） テーマ 講師

第１回 ３月３０日（日）

１３：３０～１６：００

『こどものいのち

おとなのいのち』

細谷亮太氏

聖路加病院小児医療

センター長

第２回 ４月２６日（土）

１３：３０～１６：００

『ひとりーふたりーみんな』 工藤直子氏

詩人

第３回 ５月２４日（土）

９：３０～１１：５０

『暮らしの中で死に逝くこと』 市原美穂氏

ＮＰＯ法人「ホームホスピ

ス宮崎」理事長

第４回 ６月２９日（日）

１３：３０～１６：００

『生き方のコツ 死に方の選択』 高橋卓志氏

神宮寺住職

◆会場：ウィルあいち（愛知県女性総合センター）

名古屋市東区上堅杉町１番地（地下鉄「市役所」２番出口東へ徒歩１０分）

◆参加費  あいちホスピス研究会会員  ４０００円（全４回一括のみ）

      一般            ６０００円（全４回一括のみ）

      学生            ４０００円（全４回一括のみ）

◆申込方法  一般の方：受付１月１０日～

            葉書に、住所、氏名、電話番号、「あいちホスピス研究会公開講座」とご記入

の上、「あいちホスピス研究会事務局」へお申込みください。

            参加費振込のご案内が送られてきます。

◆申込締切   ３月１０日（土）  但し、定員になり次第、締め切られます。

◆定員     ２５０名

◆地下鉄鶴舞線及

び桜通線

「御器所」駅下車

②番出口から南へ 300M

③番出口から南東へ 300Ｍ

◆集い開始：１３時１５分～

（受付開始：１３時～）

◆個人住宅やマンション等

が並ぶ街の中にある、３階建

てのレンガ色（茶色）の建物

です。

 3

◆問い合わせ先及びお申込み先

  あいちホスピス研究会事務局

    〒４７０－０１０５ 愛知県日進市五色園１－５０９

                     電話／ＦＡＸ  ０５６１－７２－５１４５

２０１４年が明けた早々、皆様にご報告とお願いがあります。

ゆきあかりの会はご存じのように、スタッフが２名だけの小さな、小さな会です。

その２名のうちの１名が産休に入りました。出産後も赤ちゃんを育てていく訳

ですから、年単位でお休みを頂くことになるかもしれません。

また、近藤も時折、体調不良で休んでいるように、体調が万全ではありません。

ですから、当面、近藤が一人で皆様にお会いすることになりますが、勿論、その私の背後には、見えないけれ

ど、産休に入っているもう一人のスタッフの励ましと支えがあってこそ、私も動けるのだと思っています。

 勿論、体調管理には万全を配しますが、どうしても・・・という時には休会させて頂く場合のあることを、どうか、

皆様のご了承とお許しを頂きたく、お願い申し上げます。

                                                             近藤浩子

＜ゆきあかりの会 事務局＞

           代表  近藤浩子（臨床心理士）  Phone  ０９０－３９０９－４５１５

ＦＡＸ  ０２０－４６６９－４２０６      e-mail   yukiakarinokai@yahoo.co.jp

＜ゆきあかりの会＞ホームページ        http://www.will.obi.ne.jp/yukiakari/

「愛知県臨床心理士会主催 一日無料電話相談」のご案内

 愛知県臨床心理士会所属のベテラン臨床心理士が、皆様の心のお悩みや相談

に対応致します。

 皆様は、お名前をおっしゃる必要はありません。相談料は無料ですが、通話料金

はかかります・・・。

１月２６日 日曜日 朝９時～夕方５時まで

電話番号  ０５２－６８１－２６５０